CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 04/2024

Concede o título de Embaixador Cultural Maestro Emérito Claudinei Alves de
Oliveira à cantora e pianista Georgina Morozini dos Santos, que especifica e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte
Decreto Legislativo, de autoria do vereador Paulo Aurélio Bianchini:

Art. 1º Fica concedido o título de Embaixador Cultural Maestro Emérito Claudinei Alves
de Oliveira, instituído pelo Decreto Legislativo n. 647/2023, à cantora e pianista Georgina
Morozini dos Santos.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene realizada
pela Câmara Municipal em data a ser agendada com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente,
suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de março de 2024.

 Paulo Aurélio Bianchini
                                               VEREADOR SOLIDARIEDADE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
86

70
/2

02
4

-
13

/0
3/

20
24

 -
 1

4:
18

 -
 Y

T
K

T
-K

7R
F

-1
R

33
-W

2T
G

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Georgina Morozini dos Santos, conhecida pelo nome artístico de Giane, nasceu
em Bebedouro no dia 10 de dezembro de 1936. É uma cantora brasileira e uma das
precursoras do movimento da Jovem Guarda. Ainda muito pequena, sua família mudou-
se para a cidade de Jaboticabal, tendo passado sua infância entre a cidade de
Jaboticabal e Ribeirão Preto.

O início de sua carreira foi na TV Tupi, canal 3. Já aos 15 anos de idade Giane
atuou como crooner da renomada Orquestra Sul América de Jaboticabal (grupo musical
fundado em 1940), existente até hoje, sendo uma das últimas do Brasil em atividades. Em
1962 grava seu primeiro trabalho pela gravadora Chantecler trazendo o bolero "Por
Acaso".

Em 1964 alcança grande sucesso com a canção “Dominique”, versão em
português originalmente gravada pela cantora Belga Soeur Sourire. Giane foi uma das
primeiras cantoras no Brasil a utilizar o overdub, fazendo segunda voz para si mesma
nesta canção. “Dominique” permaneceu por cerca de seis meses nas paradas de sucesso
do país.

Giane alcançou o sucesso ainda com outras músicas nas décadas de 60 e 70,
destacando a música "Estrada do Sol", versão de "Alle Porte del Sole", de Gigliola
Cinquetti. No auge de sua carreira, se apresentou nos principais programas de TV.
Gravou cerca de 20 (vinte) discos entre compactos e LPs, chegando a ser considerada
em sua época um dos rostos mais belos da MPB.

Dentre os prêmios recebidos em sua carreira artística destacam-se o Troféu Chico
Viola em 1964 e o Troféu Roquette Pinto como melhor cantora em 1965.

Conto com o apoio dos nobres Edis para a aprovação de minha propositura.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de março de 2024.

Paulo Aurélio Bianchini
                                              VEREADOR SOLIDARIEDADE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
86

70
/2

02
4

-
13

/0
3/

20
24

 -
 1

4:
18

 -
 Y

T
K

T
-K

7R
F

-1
R

33
-W

2T
G

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 13 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=YTKTK7RF1R33W2TG, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: YTKT-K7RF-1R33-W2TG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
86

70
/2

02
4

-
13

/0
3/

20
24

 -
 1

4:
18

 -
 Y

T
K

T
-K

7R
F

-1
R

33
-W

2T
G

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=YTKTK7RF1R33W2TG
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YTKTK7RF1R33W2TG
		2024-03-13T15:33:33-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura